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ОСНОВНЫЕ НАРУШЕНИЯ ПРИ ПРИМЕНЕНИИ 
ИНВЕСТИЦИОННОГО ВЫЧЕТА

Инвестиционным вычетом признается сумма, исчисленная от 
первоначальной стоимости основных средств, а также стоимости вло-
жений в их реконструкцию, модернизацию, реставрацию, которую 
можно единовременно отнести на затраты по производству и реализа-
ции товаров (работ, услуг), имущественных прав [1].

В соответствии с подп. 2.2 п. 2 ст. 170 Налогового кодекса Респу-
блики Беларусь организации могут включить инвестиционный вычет 
в состав затрат по производству и реализации.

Основными нарушениями в части применения инвестиционно-
го вычета, выявляемыми налоговыми органами в ходе проведения 
проверок субъектов предпринимательской деятельности, являются 
не восстановление инвестиционного вычета (части инвестиционного 
вычета) и не отражение его в составе внереализационных доходов, 
а следующие:

●● организация занизила налоговую базу по налогу на прибыль, 
включив в состав затрат, учитываемых при налогообложении, инве-
стиционный вычет по объекту основных средств, по которому инве-
стиционный вычет применению не подлежит. Пример: организация, 
занимающаяся оптовой торговлей бытовой техникой, приобрела по-
мещение с целью размещения в нем тренажерного зала для своих 
работников и членов их семей и включила в состав затрат, учитыва-
емых при налогообложении, инвестиционный вычет по указанному 
помещению;

●● организация завысила налоговую базу по налогу на прибыль, 
не включив в состав затрат, учитываемых при налогообложении, ин-
вестиционный вычет по объекту основных средств, по которому инве-
стиционный вычет применению не подлежит. Пример: организация 
приобрела производственное оборудование за счет возвратного займа, 
предоставленного из республиканского бюджета, и не применила ин-
вестиционный вычет по указанному оборудованию.

Исправить допущенные ошибки можно следующим образом:
●● уменьшить суммы инвестиционного вычета, включенных в со-

став затрат, учитываемых при налогообложении, и подать уточнен-
ную налоговую декларацию (расчет) по налогу на прибыль;

●● уменьшить суммы внереализационных доходов и подать уточ-
ненную налоговую декларацию (расчет) по налогу на прибыль;

●● списать суммы неправомерно отраженного отложенного налого-
вого актива в месяце обнаружения ошибки.
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Использование инвестиционного вычета является правом, а не 
обязанностью организации. Несмотря на трудности использования 
инвестиционного вычета, его грамотное применение поможет органи-
зации уменьшить свои обязательства по налогу на прибыль.
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ЭФФЕКТЫ ПОЛИТИКИ ИМПОРТОЗАМЕЩЕНИЯ, 
ЗАТРАГИВАЮЩИЕ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ РЫНКИ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

Изучение проблем потребительского рынка занимает особое место 
в научных исследованиях, так как состояние и тенденции его разви-
тия являются важнейшими показателями уровня и качества жизни 
населения. 

В условиях глобализации и углубления международного разде-
ления труда импорт становится частью современного воспроизвод-
ственного процесса. Однако импорт фактически означает отток части 
национального богатства за рубеж, ставя экономику государства-им-
портера в зависимость от внешних контрагентов. В рамках решения 
этого вопроса уделяется внимание рациональности процессов импор-
тозамещения [1]. 

Исходя из пирамиды потребностей А. Маслоу, наиболее приори-
тетными для благополучия государства являются продовольственная 
безопасность и независимость страны, которые повышаются при уве-
личении доли отечественной продукции в структуре конечного потре-
бления. Следовательно, приоритет должен отдаваться производству 
товаров внутри государства, а не их импорту.

Главная задача политики импортозамещения не механическое за-
мещение импортных товаров отечественными аналогами, а развитие 
конкурентного национального производства за счет ограничения кон-
куренции со стороны импортных товаров на потребительском рынке [2].


